



MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA CÂMARA MUNICIPAL

ACTA DA REUNIÃO

DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇOS DE FERREIRA

LOCAL : Sala de Sessões dos Paços do Município.

DATA: 16-02-2015

Hora de abertura da Reunião: 09:30 horas

A reunião iniciou-se com a presença do Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal, PAULO SÉRGIO LEITÃO BARBOSA, e os seguintes Vereadores:

ANTÓNIO MANUEL MOREIRA COELHO
FILOMENA LUIS NOGUEIRA DA SILVA
MARIA ALICE GUIMARÃES COSTA RODRIGUES FERREIRA
JOAQUIM ADELINO MOREIRA DE SOUSA





MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA CÂMARA MUNICIPAL

		=ANTES D	A ORD	E	M DO D	IA====		
TERVENÇÃO D	00	PÚBLICO:	Sendo	a	segunda	reunião	do	mês

INTERVENÇÃO DO PÚBLICO: Sendo a segunda reunião do mês, e por isso
pública, o Senhor Vice-Presidente deu a palavra ao público presente
Assim, usou da palavra o Senhor José Augusto Brandão, de Carvalhosa, para dar
nota da existência de uma obra ilegal, ma Rua do Fontenário nº 98, freguesia de
Carvalhosa. Solicitou alteração do sentido de trânsito, para sentido único, das Ruas
de Barreiras e 9 de Dezembro em Carvalhosa. Deu ainda nota da existência de
vários buracos na EN 207, nomeadamente em frente ao Restaurante S. Domingos e à
Sopama, que carecem de intervenção, bem como de necessidade de vedação do Pólo
5, por uma questão de segurança
O Senhor Vice-Presidente tomou as notas indicadas e deu as explicações devidas
ORDEM DO DIA
1 - PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO
Concessão de tolerância de ponto aos funcionários da autarquia no dia 17 de
Fevereiro 2015 (Carnaval);
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, o
Despacho com o registo nº 256, proveniente da Presidência
A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão do Senhor Presidente da
A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão do Senhor Presidente da Câmara.

Ajuste directo, em regime de consultadoria técnica, de aquisição de serviços de "Aquisição de Prestação de Serviços de Gestão de cobranças - Paços de Ferreira





CÂMARA MUNICIPAL

2015"; Pedido de emissão de parecer prévio vinculativo;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, Proposta registada sob o 266, proveniente da Presidência
A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção dos Senhores Vereadores de Partido Social Democrata, emitir parecer favorável
Ajuste directo, e regime de consultadoria técnica, de aquisição de serviços d
"Aquisição de Serviços de Manutenção a ascensores municipais de Paços d Ferreira/2015" - Pedido de emissão de parecer prévio vinculativo;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, Proposta registada sob o 265, proveniente da Presidência.————————————————————————————————————
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a informação com o registo n.º 28, proveniente do Policia Municipal
Pedido de autorização expressa para alteração da denominação da empresa concessionária dos sistemas de água e de saneamento de Paços de Ferreira de "AGS Paços de Ferreira - Sociedade Concessionária dos Sistemas de Água e Sameamento de Paços de Ferreira, S.A." para "ADPF - Águas de Paços de





CÂMARA MUNICIPAL

Ferreira, S.A."
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, um ofício com o registo nº 2291, proveniente da ADPF – Águas de Paços de Ferreira.——A Câmara deliberou, por unanimidade, concordar com a proposta da alteração de demonização de "AGS Paços de Ferreira - Sociedade Concessionária dos Sistemas de Água e Saneamento de Paços de Ferreira, S.A." para "ADPF - Águas de Paços de Ferreira, S.A.".——————————————————————————————————
-Relatório de Qualidade da Água para Consumo humano, relativo ao 4º trimestre de 2014;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, um oficio com o registo nº 2517, proveniente da ADPF – Águas de Paços de FerreiraA Câmara tomou conhecimento.
2 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, JURÍDICO E FINANCEIRO Corte de trânsito em arruamentos da freguesia de Sanfins Lamoso Codessos, no dia 15 de Fevereiro de 2015, para realização de desfile de carnaval;
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a informação com o registo nº 222, proveniente da STL.————————————————————————————————————





MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA CÂMARA MUNICIPAL

Corte de trânsito em arruamentos da freguesia de Eiriz, no dia 16 de Fevereiro de 2015, para realização de desfile de carnaval;				
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a informação com o registo nº 223, proveniente da STL				
Corte de trânsito em arruamentos da freguesia de Seroa, no dia 17 de Fevereiro de 2015, para realização de desfile de carnaval;				
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a informação com o registo nº 225, proveniente da STL				
Taxas pelo licenciamento de publicidade e ocupação da via pública; Esgotamento do prazo de pagamento; Remessa de relação de débito à Tesouraria Municipal, para efeito de cobrança das receitas virtualmente;				
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a nformação com o registo nº 195, proveniente da STLA Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão do Senhor Presidente da Câmara.				





CÂMARA MUNICIPAL

Caducidade do Licenciamento do Processo de Obras nº 115/2011, em nome de José Carlos Queirós Nunes;				
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, a informação do processo de obras nº 115/2011, proveniente da SOPL.————————————————————————————————————				
2.3 - DIVISÃO DE CONTABILIDADE Município de Paços de Ferreira; Demonstrações financeiras (balanço em 30/06/2014, demonstração dos resultados e mapas de execução orçamental); Parecer de revisão limitada				
Sobre o assunto acima referido foi presente à consideração da Câmara Municipal, um oficio registado sob o nº 2555, proveniente da DBO & Associados, SROC, Lda				



CÂMARA MUNICIPAL

ENCERRAMENTO

Terminada a ordem de trabalhos, foi lavrada a presente Acta sob a responsabilidade
do Director do DAJF
Submetida a discussão e votação foi, por unanimidade, aprovada
O Senhor Vice-Presidente declarou encerrada a reunião pelas 10:20 horas
O Vice-Presidente da Câmara Municipal
Paulo Sérgio Leitão Barbosa

O Director do Departamento Administrativo, Jurídico e Financeiro,

JOSÉ Manuel Ribeiro Leão